
Area Tecnica
Edilizia

Interventi strutturali

Determinazione numero 1690 del 03/10/2023

OGGETTO: PNRR M4C1 INV.3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU". ISTITUTO FERMI DI MODENA - INTERVENTO DI MESSA 
IN SICUREZZA SECONDO STRALCIO. CIG 95025719A7 - CUP G99F18000520001. 
NOMINA DEL COLLAUDATORE STATICO DELL'OPERA.. 
CUP G99F18000520001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

 Con determinazione n. 2294 del 23/12/2022 la Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia 
di  Modena,  Ing.  Annalisa  Vita,  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  “I.T.I.S.  "E.  FERMI"  VIA 
LUOSI 23 – MODENA INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA - SECONDO STRALCIO” 
dell'importo complessivo di € 2.632.702,60 di cui € 1.951.529,65 per lavori soggetti a ribasso di 
gara, € 154.415,83 per oneri di sicurezza non ribassabili ed € 526.757,12 per somme a disposizione.

Con la medesima determinazione si è quindi, approvato il verbale di validazione del progetto 
(prot. n. 39398 del 16/11/2022) ai sensi dell’art. 48 D.L. n. 77/2021 e si è approvata, quale modalità 
di scelta del contraente,  la procedura negoziata senza bando, con invito di almeno n. 10 (dieci) 
operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa.

L’intervento  è  finanziato  con  fondi  PNRR  “FINANZIAMENTO  DELL’UNIONE 
EUROPEA  NEXTGENERATION  EU”  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca), 
Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), 
Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) e rispetta il 
regolamento  UE n.  2020/852  del  18/06/2020,  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il 
principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente “DNSH, Do no significant Harm” e, in 
particolare, l’art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01.

Per  l'individuazione  degli  operatori  economici  da invitare  alla  procedura  negoziata,  si  è 
provveduto utilizzando l'Elenco degli operatori economici costituito da codesta Amministrazione 
con determinazione dirigenziale dell'Area Lavori Pubblici n. 23 del 27/01/2017 ed aggiornato in 
data 13/01/2022 con Determinazione dirigenziale n. 42 del Servizio Appalti e Contratti dell’Area 
Amministrativa.

Con determinazione n. 1231 del 14/07/2023, preso atto delle risultanze della procedura ne-
goziata, approvati i verbali delle sedute di gara e preso atto delle risultanze del subprocedimento di 
verifica di congruità dell’offerta, si è proceduto all’approvazione del quadro economico di assesta-
mento post-gara e all’aggiudicazione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 5  e 33 com-
ma 1 del D.lgs. 50/2016, vista la proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale sopra 



Determinazione n. 1690 del 03/10/2023 pag. n. 2

richiamato per relationem, all’impresa  SPADA COSTRUZIONI SRL con sede in Via Muzza Spa-
detta 49 - 40053 - Valsamoggia (BO) – C.F.e P.ta IVA 01894550894, con il ribasso percentuale del 
17,85%,  corrispondente  ad  348.348,04  €   per  un  valore  dell’offerta  di  €  1.603.181,61  oltre  € 
154.415,83 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 1.757.597,44) ed € 175.759,74 per IVA e, 
quindi, per l'importo complessivo di € 1.933.357,18.

La  spesa  complessiva di  €  2.632.702,60  rientra  nella  prenotazione  effettuata  con 
determinazione n. 2294 del 23/12/2022 e trova copertura finanziaria al capitolo 565 “ITI Fermi  
Modena manutenzione straordinaria” come segue:

- per € 1.626.201,40 (prenot. 168/2023 e 628/2023) quale quota finanziamento per “Mutui 
BEI annualità 2020 D.M. 192/21 PNRR mis.4 inv. 3.3 Decreto 62/2021-MIS 4 INV. 3.3” ed 
in più € 162.620,14 (prenot. 1733/2023) quale incremento del 10% della quota finanziamento 
di cui al DPCM del 28/07/2022;
- per € 373.798,60 (prenot. 630/2023) quale entrate proprie della Provincia;
- per € 470.082,46 (prenot. 632/2023) quale entrate proprie della Provincia.
I lavori in progetto ricadono nella fattispecie di cui al punto 127-quaterdecues) della tabella A, 

parte III, allegata al D.P.R. 26 Ottobre 1972 n. 633, la quale prevede l’applicazione dell’aliquota del 
10% per  prestazioni  dipendenti  da  contratti  d’appalto  aventi  ad  oggetto  la  realizzazione  degli 
interventi di recupero di cui alle lettere c), d) ed e) dell’art. 31 della Legge n. 457 del 05/08/1978,  
come integrate  dall’art.  3  del  Testo  Unico dell’Edilizia  n.  380 del  2001 (restauro,  risanamento 
conservativo,  ristrutturazione  edilizia  e ristrutturazione urbanistica)  a prescindere dalla  tipologia 
dell’immobile oggetto del recupero (cfr. risoluzione n. 157 del 2001 e n. 10 del 2003 – Direzione 
Centrale dell’Agenzia delle Entrate).

Con la già citata determinazione n. 2294 del 23/12/2022 veniva nominato Direttore dei Lavori 
l’Ing. Vincenzo Chianese dipendente della Provincia di Modena funzionario del Servizio Lavori 
Speciali Opere Pubbliche dell'Area LL.PP.

In previsione dell’imminente consegna dei lavori e per le caratteristiche dei lavori stessi, si 
rende necessario procedere alla nomina di un Collaudatore, che dovrà procedere ad espletare le ope-
razioni di collaudo statico in corso d’opera. Ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 (così come 
trasposto nell’art. 116 del D.Lgs. n. 36/2023) e in relazione alle professionalità del personale interno 
alla Provincia, si ritiene di affidare l’incarico in oggetto al dipendente di ruolo ing. Candido Berto-
lani, funzionario tecnico presso l’Area Tecnica della Provincia di Modena, iscritto all’albo degli in-
gegneri della Provincia di Modena con numero A2471 dal 13/02/2006. 

Si dà atto che l’ing. Candido Bertolani non ha svolto nessuna attività, né tecnica né ammini-
strativa, connessa ai lavori in oggetto.

In considerazione del fatto che l'iscrizione all'Albo professionale non risulta obbligatoria per 
i dipendenti di Enti Pubblici, per i quali risulta tuttavia obbligatoria l'abilitazione all'esercizio della 
professione, giusto il disposto dell'art. 216, comma 3 del D.P.R. n. 207/2010, porta a considerare 
pienamente legittimo l'affidamento del collaudo statico dell'opera in oggetto all'ing. Candido Berto-
lani, dipendente in ruolo dell'Ente ed abilitato all'esercizio della professione di Ingegnere iscritto 
all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Modena da oltre dieci anni.

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Annalisa Vita, Direttore dell’Area Tecnica 
della Provincia d Modena.

Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, 
in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente: 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-

cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Viale Martiri  
della Libertà n. 34, 41121 Modena. L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile 



Determinazione n. 1690 del 03/10/2023 pag. n. 3

della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it 
oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) richiamate le  premesse al  presente atto  quale  parte  integrante e  sostanziale  dello  stesso,  di 
affidare l’incarico di Collaudo Statico in corso d’opera, ai sensi  dell’art.  102 del D.Lgs. n. 
50/2016 così come trasposto nell’art.  116 del D.Lgs.  n. 36/2023, dei lavori  di  “ISTITUTO 
FERMI  DI  MODENA:  INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  SECONDO 
STRALCIO”, per le motivazioni in premessa esposte, all’ing. Candido Bertolani, funzionario 
tecnico  presso  l’Area  Tecnica  della  Provincia  di  Modena,  abilitato  da  oltre  dieci  anni 
all’esercizio della professione di ingegnere;

2) di dare atto che l’incaricato, ing. Candido Bertolani, non ha svolto alcuna attività autorizzativa, 
di controllo, di direzione, vigilanza ed esecuzione dei lavori sottoposti a collaudo;

3) di stabilire che le attività di collaudo saranno svolte ai sensi delle normative vigenti in materia, 
con particolare riferimento all'art. 7 della legge 1086/71;

4) di dare atto che si applica quanto disposto dall'art. 4, ultimo periodo, della legge 1086/71 in 
quanto i  lavori  in oggetto riguardano opere costruite  per  conto di  una Provincia  avente un 
ufficio tecnico con a capo un ingegnere;

5) di stabilire che le attività oggetto del presente affidamento si intendono ricomprese all'interno 
della normale attività di istituto ed accedono all'incentivazione di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. (ora art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023), nelle forme e con le modalità previste dai 
vigenti regolamenti interni in materia;

6) di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;
7) di dare atto che il CUP è G99F18000520001 e il CIG è 95025719A7;
8) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 06-06-02F950 (rif. Arch. 458);
9) di  dare  di  dare  atto  che  l'opera  “I.T.I.S.  "E.  FERMI"  VIA  LUOSI  23  –  MODENA 

INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  -  SECONDO  STRALCIO”  rispetta  il 
regolamento UE n.2020/852 del 18.06.2020, che definisce gli obiettivi  ambientali,  tra cui il 
principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  all’ambiente  "DNSH,  Do  No  Significant 
Harm") e in particolare l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE2021/C58/01;

10) di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Annalisa  Vita,  Direttore 
dell’Area Tecnica della Provincia d Modena;

11) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.Lgs.n.  33/2013  e 
ss.mm.ii..

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


